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• Pyetjet me zgjedhje 
 
 
 
Nr. i  Pyetjes 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

 
6 

 
7 

 
8 

 
9 

 
10 

 
Përgjigja e saktë 

 
D 

 
C 

 
B 

 
A 

 
C 

 
D 

 
B 

 
A 

 
C 

 
B 

 
 
• Pyetjet me kërkesa me zhvillim 
 
 
 
11.            4 pikë 

a) Faktorët: 
 ngrohja diellore e ndryshme në gjerësi gjeografike të ndryshme   1 pikë 
 rrotullimi i Tokës rreth vetes       1 pikë 

 
b) Analiza: 
 Ngrohja e pabarabartë e rruzullit tokësor krijon fusha me trysni   1 pikë 

Atmosferike jo të njëjtë dhe si rrjedhojë e kësaj të fundit ndodh  
lëvizja e masave ajrore         

 Lëvizjet kryesore të atmosferës (masave ajrore) pësojnë shmangie për  1 pikë 
 shkak të lëvizjes së Tokës rreth vetes       

 
12.            3 pikë 

a) Mbështjella e gaztë e rruzullit tokësor     1 pikë 
b) Mbështjella ujore e rruzullit tokësor      1 pikë 
c) Sfera e jetës në rruzullin tokësor      1 pikë 

 
 
13.             2 pikë 

a) Çështja e naftës        1 pikë 
b) Marrja nën kontroll e rrugëve kryesore detare si: kanalin e Suezit,  
 ngushticat turke dhe Gjirin Persik       1 pikë 

 
 
14.             2 pikë  

a) Kodrat e Mallakastrës        1 pikë 
b) Kodrat e Kërrabës        1 pikë 
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15.            3 pikë 
 Shënim: Në rast se nxënësi ka dhënë tre prej këtyre përgjigjeve merr 3 pikë.  
 Edhe në rast se ai i jep të gjitha përgjigjet e sakta, do të marrë vetëm tre pikë,  
 pasi i kërkohet të rendisë vetëm tre.  
 

a) Pas vdekjes së Skënderbeut       1 pikë 
b) Periudha e gjatë 500 vjeçare e pushtimit turk detyroi shumë shqiptarë  

të braktisin vendin        1 pikë 
c) Gjatë periudhës së sundimit të mbretit Zog dhe gjatë Luftës së  

  Dytë Botërore         1 pikë 
d) Ndryshimet demokratike që ndodhën në Shqipëri në vitet ’90  1 pikë 

   

16.            4 pikë 
a) Qytete antikë         1 pikë 
b) Qytete kështjellë        1 pikë 
c) Qytete tregtare        1 pikë 
d) Qytete të rinj         1 pikë 

 

17.             3 pikë  
 Shënim: Në rast se nxënësi ka dhënë tre prej këtyre përgjigjeve merr 3 pikë.  
 Edhe në rast se ai i jep të gjitha përgjigjet e sakta, do të marrë vetëm tre pikë,  
 pasi i kërkohet të rendisë vetëm tre.  
 

a) Pozita e favorshme gjeografike dhe gjeopolitike e trevave shqiptare 1 pikë 
b) Nëntoka shqiptare falë ndërtimit të larmishëm gjeologjik dallohet  

për pasuri të shumta minerare       1 pikë 
c) Ndërthurja e formave të ndryshme të relievit, krijojnë kushte për 

zhvillimin e degëve të ndryshme të ekonomisë    1 pikë 
d) Klima e favorshme (mesdhetare dhe kontinentale)    1 pikë 
e) Pasuritë ujore         1 pikë 
f) Bota bimore dhe ajo shtazore       1 pikë 

 
18.            4 pikë  

a) Njësia fiziko – gjeografike 
 Në luginat lumore        1 pikë 

b) Arsyet e vendosjes (do t’i referoheni shënimit të mësipërm për pikëzimin) 
 Luginat ofrojnë mundësi për toka të punueshme    1 pikë 
 Kanë klimë më të butë       1 pikë 
 Kanë më shumë mundësi për të gjetur ujë     1 pikë 
 Ofrojnë kushte më të mira për vendbanimet     1 pikë 

 
19.            2 pikë 
 Shënim: Në rast se nxënësi ka dhënë 2 prej këtyre përgjigjeve merr 2 pikë.  
 Edhe në rast se ai i jep të gjitha përgjigjet e sakta, do të marrë vetëm dy pikë,  
 pasi i kërkohet të rendisë vetëm dy.  
 

a) Deti mbulonte në formë gjiresh sinklinalet e Ultësirës Perëndimore  1 pikë 
b) Deltat lumore përparuan me shpejtësi në drejtim të detit   1 pikë 
c) Deti vazhdimisht është tërhequr në drejtim të perëndimit   1 pikë  
d) Ftohja e madhe e klimës (u shoqërua me formimin e akujve dhe  

 liqeneve akullnajorë në lartësi të mëdha)     1 pikë 
 

20.           3 pikë  
a) Përbërja e ndryshme gjeologjike      1 pikë 
b) Evolucioni jo i njëjtë i strukturave gjeologjike    1 pikë 
c) Veprimi i faktorëve të jashtëm      1 pikë 


